### B. — Loci ex M. Tullio Cicerone.

Cicero, Pro Archia 11,27. Vide infra, II, II, 3.

Cicero, De oratore 3,51,97. Vide infra, II, II, 1.

Cicero, Brutus 18,71 et 19,76. V. infra, II, II, 2 et 5 et 6.

Cicero, Orator 45,452. Vide infra § 11 locum Trebellii Pollionis, Claudius 7, in adnotatione.

Cicero, Orator 51,171. Vide infra, II, II, 2.

Cicero, De finibus 2,35,116. Vide ad Priscae latinitatis monumenta, tab. XXXVIII E (supra p. 222).

Cicero, Tusculanae quaestiones 1,7,13. Vide ad Priscae latinitatis monumenta, tab. XXXVIII E (supra p. 221).

Cicero, Tusculanae quaestiones 4,2,4. Vide infra, II, II, 4.

Cicero, Cato major 14,49. Vide infra, II, II, 6.

Cicero, Cato major 17,61. Vide ad Priscae latinitatis monumenta, tab. XXXVIII E (supra p. 222).

Cicero, De divinatione 1,40,89 et 1,50,114 s. e! 2,55,143. Vide infra, II, II, 2.

1. Plenam formam *heice* habes etiam in C.I.L. I n° 1049.

## C. — Loci ex T. Livio.

T. Livii locis constituendis omnium librorum manuscriptorum lectiones afferant easque ex artis praeceptis comparare ac perpendere studeant illi, qui in universo Livii textu emendando per multos vitae suae annos desudare destinaverunt. Nobis satis, ex praecepitis codicibus pauca excerpere.

Vulgo notum est, unicuique Livii decadi peculiares suos esse codices, perinde ac si eae totidem opera sint omnino distincta. De codicibus si qui plura quam hic dicta sunt quaerent, Johannis Nicolai Madvig adeant *Emendationes Livianas iterum auctiores editas*, quae Hauniae prodiere anno 1877. Ego hic Madvigii verba saepe contentus fui exscripsisse.

Decadi primae fons in locis quidem nostris grex codicum, qui vocantur Nicomachiani. Nam nihil inde superest in codice palimpsesto mutilo Veronensi<sup>1</sup>.

Codices Nicomachiani unius sunt stirpis, ductae e codice quem Nicomachus Flavianus, Nicomachus Dexter et Victorinus quadringentis prope post Christum natum annis emendarunt. Omnes post saeculum x scripti praeter Parisiensem. Inter eos tres praestantissimi: codex nunc deperditus Vormaciensis vel Borbetomagensis (Worms), a Beato Rhene in editione Basileensi anni 1535 adhibitus, ab eo tamen non ultra libri 6 caput 28 laudatus; — codex Mediceus Florentinus Laurentianus plut. 63,19, saeculo xi scriptus; — codex Parisiensis 5725, olim Colbertinus, saeculi x.

1. Codex Veronensis circa annum 400 scriptus existimatur. Ejus scriptura petenda ex Theodoro Mommsen, *T. Livii ab urbe condita lib. iii-vi quae supersunt in codice rescripto Veronensi descripsit et edidit* (*Philologische und historische Abhandlungen der koeniglichen Akademie der Wissenschaften zu Berlin aus dem Jahre 1868*, p. 21-206).

Nobis Medicei scriptura petenda ex C. F. S. Alschefskii editione (vol. I, Berolini 1844; vol. II, 1843<sup>1</sup>). Parisiensem contuli.

Infra p. 265 videbis etiam alios codices pro deterioribus habitos esse, qui bonam quamdam lectionem soli servaverint.

---

[T. Livius 1,26,6. Vide Indicem hujus voluminis sub voce *duumviri*.]

T. Livius 1,20,4. Vide infra, II, II, 1.

---

T. Livius 1,32,5-14 de Anco Marcio: « Ut tamen, quoniam Numa in pace religiones instituisset, a se bellicae caerimoniae proderentur, nec gererentur solum sed etiam indicerentur bella aliquo ritu, jus ab antiqua gente Acquiculis quod nunc fetiales habent descripsit, quo res repetuntur. Legatus ubi ad fines eorum venit unde res repetuntur, capite velato filo (lanae velamen est) *Audi Juppiter* inquit, *audite fines* (cujuscumque gentis sunt nominat), *audiat fas: ego sum publicus nuntius populi romani, juste pieque legatus venio, verbisque meis fides sit*; peragit deinde postulata; inde Jovem testem facit: *Si ego injuste in pieque illos homines illasque res dedier mihi*<sup>2</sup> *exposeo tum*<sup>3</sup> *PATRIAE COMPOTEM ME NUNQUAM SIRIS ESSE*. Haec cum finis suprascandit, haec quicumque ei primus vir obvius fuerit, haec portam ingrediens, haec forum ingressus, paucis verbis carminis concipiendique juris jurandi mulatis, peragit. Si non deduntur quos

1. Ubi praesto est codex Veronensis, Medicei lectiones haurito ex libello Mommseni, qui collationem a R. Schoellio factam adhibuit.

2. *Dedi er. pr. mihi* codex Parisiensis 5725 fol. 11 v°; in *dedi i* linea deletum.

3. *Tu pars codicum.*

» exposcit, diebus tribus et triginta (tot enim sollemnes  
 » sunt) peractis bellum ita indicit: *Audi Juppiter et tu*  
 » *Jane<sup>1</sup> Quirine, diique omnes caelestes<sup>2</sup> vosque terre-*  
 » *stres vosque inferni audite; ego vos testor populum*  
 » *illum (quicumque est, nominat) injustum esse neque jus*  
 » *persolvere; sed de istis rebus in patria majores natu-*  
 » *consulcemos, quo pacto jus nostrum adipiscamur.* Cum  
 » his nuntius Romam ad consulendum reddit. Confestim rex  
 » his ferme verbis patres consulebat: *Quarum rerum,*  
 » *litium, causarum condixit pater patratus populi romani*  
 » *Quiritium patri patrato Priscorum Latinorum homini-*  
 » *busque Priscis vel Latinis<sup>3</sup>, quas res nec dederunt nec*  
 » *solverunt nec fecerunt<sup>4</sup>, quas res dari<sup>5</sup>, fieri, solvi<sup>6</sup>*  
 » *oportuit, dic, inquit ei quem primum sententiam rogabat,*  
 » *quid censes<sup>7</sup>? Tum ille: Puro pioque dvello<sup>8</sup> quaeren-*  
 » *das censeo, itaque consentio consciscoque.* Inde ordine  
 » alii rogabantur, quandoque pars major eorum qui ade-  
 » rant in eandem sententiam ibat, bellum erat consensum.  
 » Fieri solitum ut fetialis hastam ferratam aut sanguineam  
 » praeustam ad fines eorum ferret, et, non minus tribus  
 » puberibus praesentibus, diceret: *Quod populi Prisco-*  
 » *rum Latinorum hominesque<sup>9</sup> Prisci Latini adversus popu-*  
 » *lum romanum Quiritium<sup>10</sup> fecerunt, deliquerunt, quod*  
 » *populus romanus Quiritium bellum<sup>11</sup> cum Priscis Latinis*